
  

 

 

     

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

già Provincia Regionale di Caltanissetta (l.r. 15/2015) 
Codice Fiscale: 00115070856 

                                                                              SETTORE VI  

                    SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E SVILUPPO ECONOMICO  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.            DEL                                   . 
 

OGGETTO: Servizi di trasporto e di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore di alunni 

con disabilità, residenti nella provincia di Caltanissetta, frequentanti le scuole secondarie di secondo 

grado per l’anno scolastico 2024/2025- Integrazione impegni di spesa 2024. 

 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 

 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 811 del 10/09/2024 si è stabilito di avviare i Servizi di 

trasporto e di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore di alunni con disabilità, residenti 

nella provincia di Caltanissetta, frequentanti le scuole secondarie di secondo grado per l’anno 

scolastico 2024/2025 ed è stata impegnata la somma di € 30.740,89 sul Cap. 29318, per il servizio 

di trasporto casa-scuola-casa e la somma di € 107.138,20 sul Cap. 29333, bilancio 2024 per il 

servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per il periodo 12/26 Settembre 2024; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 875 del 25/09/2024 si è stabilito di proseguire i servizi di 

trasporto e di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore di alunni con disabilità, residenti 

nella provincia di Caltanissetta, frequentanti le scuole secondarie di secondo grado dal 27/09/2024 

fino al 20/12/2024 e di riservarsi, con successivo atto, di incrementare i relativi impegni di spesa 

dopo l’approvazione delle variazioni di Bilancio da parte dell’Assemblea dei Sindaci, con funzioni 

del Consiglio Provinciale ai sensi della l.r. n.31/2021; 

 

VISTA la Deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n. 11 dell’1/10/2024 con la quale è stato 

stabilito di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Bilancio di previsione 

2024- 2026 – variazione numero 03”; 

 

VISTA la Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n. 85 dell’11/10/2024 con la 

quale è stato stabilito di approvare le variazioni al P.E.G. 2024/2026; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere – conformemente alla attuale disponibilità di bilancio – 

all’integrazione dell’impegno n. 2024/760 assunto con D.D. n. 811/2024 della somma presunta di € 

870.000,00 per il servizio ASACOM e all’integrazione dell’impegno n. 2024/759 assunto con D.D. 

n. 811/2024 della somma di € 150.000,00 per il servizio di Trasporto onde consentire la 

prosecuzione dei servizi sino al 20 Dicembre 2024; 

 

RICORDATO che i Responsabili del presente procedimento sono gli istruttori Anna Maria 

Mondello e il responsabile dell’istruttoria del sub-procedimento di liquidazione e pagamento è il 

Rag. Vincenzo Di Maria; 
 

  RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

 

salvatore di vincenzo
Font monospazio
954              22/10/2024



  

 

 

 

SI PROPONE 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della l.r. n. 10/1991, le motivazioni in fatto e in diritto meglio 

specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Incrementare l’impegno n. 2024/759 assunto con D.D. n. 811/2024 dell’importo di € 

150.000,00 sul Cap. 29318, bilancio 2024 gest. comp. - Codici di bilancio 12.02.1.03.02.15.003 

per il servizio di trasporto casa-scuola-casa agli alunni disabili che frequentano gli Istituti 

superiori di competenza provinciale per il periodo 27 Settembre/20 Dicembre 2024; 

3. Incrementare l’impegno n. 2024/760 assunto con D.D. n. 811/2024 dell’importo di € 

870.000,00 sul Cap. 29333, bilancio 2024 gest. comp. - Codici di bilancio 12.02.1.03.02.15.999 

per il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione agli alunni disabili, residenti nel 

territorio provinciale di Caltanissetta, che frequentano gli Istituti superiori di competenza 

provinciale per il periodo 27 Settembre/20 Dicembre 2024; 

4. Dare atto altresì che tutti i soggetti che hanno concorso alla elaborazione della presente 

proposta hanno dichiarato l’insussistenza di conflitti di interesse in relazione alla presente 

fattispecie; 

5. Dare atto che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere 

prodotti, a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del VI Settore Servizi Sociali e 

culturali e Sviluppo Economico; 

6. Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso per il tramite di 

questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta entro e non oltre 15 giorni dalla data di 

notifica dello stesso;  

7. Dare atto, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente 

procedimento è conforme ai limiti indicati nella deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per 

tale fattispecie;  

8. Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Sez.  

Area “Amministrazione Trasparente” Sottosezioni: Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti. 

9. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 4 L.R. 27/96);  

 
I sottoscritti attestano di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, l’esistenza 

delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano rilevanti per 

l'emanazione dell’atto finale;  che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti 

all'uopo necessari, e adottate le misure per l'adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; che sono stati 

esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 10/1991. 

I sottoscritti attestano, altresì, che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 22.01.2024, per i sottoscritti 

non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi della vigente normativa in 

materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente. 

                                                                                      

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla 

regolarità dell’istruttoria; 

Ritenuta necessaria la sua approvazione; 

Visto l’O.R.EE.LL. 

 

L’Istruttore Amm.vo Contabile 

Rag. Vincenzo Di Maria 
 L’Istruttore Amm.vo 

Anna Maria Mondello 
 



  

 

 

 

DETERMINA 

1) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa; 

2) Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità 

Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e succ, mm.ii., e dell’art. 18 del 

Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni e viene dichiarato in relazione al Funzionario 

che sottoscrive la determinazione l'assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della 

normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.Lgs. 

33/2013), del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato 

con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22.01.2024 e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

 

 

 

Il Dirigente 

                                                             Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

 

                                               SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA’  CONTABILE  

ED ATTESTAZIONE DI  COPERTURA  FINANZIARIA 

 

 Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole 

___________________________________________________________________________ 
 

Caltanissetta, lì  _________________  

              

     Il Funzionario  

 

_______________________________ 

                      Il Responsabile dei Servizi Finanziari  

                               

  

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero  

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sezione Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecu- 

tivi dal                       al                           e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                   IL SEGRETARIO GENERALE         

DELL’ALBO PRETORIO 

………………………………………….           …………………………………………. 

 

 

a.nicolosi
Casella di testo
          Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole
         
            Cap.  29318 -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/759 - Registrato maggiore impegno di € 150.000,00
            Cap.  29333 -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/760 - Registrato maggiore impegno di € 870.000,00
                         
                Caltanissetta, lì  21-10-2024

                      Il Funzionario
              f.to Rag. Daniela Saieva
                                                                                                                         Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









salvatore di vincenzo
Font monospazio
23/10/2024        06/11/2024


		2024-10-21T08:51:52+0000
	MONDELLO ANNA MARIA


		2024-10-21T08:53:52+0000
	DI MARIA VINCENZO


		2024-10-21T14:54:19+0000
	DENARO MARIO


		2024-10-22T09:51:34+0000
	Nicolosi Alberto




